

Contactar

Ave. Río Churubusco 601 Col. Xoco
Benito Juárez CDMX
+525611880788 (Mobile)
luis_mex_dr@hotmail.com

www.linkedin.com/in/
traumatologiadeportiva (LinkedIn)
www.traumatologiadeportiva.mx
(Company)
linktr.ee/TraumatologiaDeportiva
(Personal)

Aptitudes principales

Médico Motorsport
Médico deportivo
Médico en Motorsport

Languages

Español (Native or Bilingual)
Inglés (Full Professional)
Francés (Professional Working)

Certifications

CONSEJO MEXICANO DE
ORTOPEDIA Y TRAUMATOLOGIA

Dr. Luis Alberto Buendia Saavedra

Ortopedista, Traumatólogo Deportivo, Alta Especialidad en
Artroscopia

Benito Juárez, Ciudad de México, México

Extracto

Me especializo en lesiones deportivas, cirugía artroscópica y reconstructiva de rodilla, cadera y hombro. Después de completar el entrenamiento de Alta Especialidad en Artroscopia; me entrené en Madrid España con una experiencia de clase mundial en las últimas técnicas quirúrgicas artroscópicas y mínimamente invasivas, trasplante de cartílago, incluido el reemplazo de articulaciones.

Experiencia

Formula E Holdings

Medical Official

diciembre de 2022 - Present (1 mes)

Ciudad de México, México

Fédération Internationale de l'Automobile

Medical Official

septiembre de 2022 - Present (4 meses)

México

Formula 1

Medical Official

septiembre de 2022 - Present (4 meses)

México

OMDAI FIA México

Oficial Médico

septiembre de 2022 - Present (4 meses)

Ciudad de México, México

Oficial Médico

FEMADAC

Oficial Médico
septiembre de 2022 - Present (4 meses)
Ciudad de México, México

Oficial Médico

HOSPITAL SAN ANGEL INN

9 años 2 meses

Ortopedista
noviembre de 2013 - Present (9 años 2 meses)

Traumatología Ortopedia Artroscopia (english, french, spanish)
mayo de 2015 - Present (7 años 8 meses)
Avenida Río Churubusco 160

Motorsport Australia

General Official
junio de 2022 - Present (7 meses)

ESSKA - European Society of Sports Traumatology, Knee Surgery & Arthroscopy

Miembro
febrero de 2022 - Present (11 meses)

Grupo Angeles Servicios de Salud

Traumatología Ortopedia Artroscopia (english, french, spanish)
junio de 2020 - Present (2 años 7 meses)
Clínica Londres calle frontera esquina con Durango,# 74 consultorio 300

Arthroscopy Association of North America

International member
noviembre de 2018 - Present (4 años 2 meses)
Estados Unidos

Colegio de Ortopedia y Traumatología de la Ciudad y el Valle de México

Miembro
diciembre de 2020 - Present (2 años 1 mes)
Ciudad de México, México

Hospitales Star Médica

Cirujano ortopédico

febrero de 2017 - Present (5 años 11 meses)

Ciudad de México, México

Colegio Mexicano de Ortopedia y Traumatología

Miembro

noviembre de 2017 - Present (5 años 2 meses)

WTC

Asociación Española de Artroscopia

Miembro

noviembre de 2018 - Present (4 años 2 meses)

Madrid

Consejo mexicano de ortopedia y traumatología

Sinodal de certificación del CMOT

mayo de 2019 - Present (3 años 8 meses)

Ciudad de México y alrededores, México

Centro de Atención Médica Integral, S.A. de C.V.

Traumatología Ortopedia Artroscopia (english, french, spanish)

junio de 2016 - junio de 2020 (4 años 1 mes)

<http://www.camihospital.com.mx>

Universidad Autónoma del Estado de México

Profesor

agosto de 2018 - diciembre de 2019 (1 año 5 meses)

Chimalhuacan Centro, México, México

Secretaría de Salud

Asistente de dirección

julio de 2016 - mayo de 2019 (2 años 11 meses)

Ciudad de México y alrededores, México

"Hospital General Fernando Quiroz"

Clínica CEMTRO

Adiestramiento en Artroscopia

enero de 2019 - marzo de 2019 (3 meses)

Madrid, Comunidad de Madrid, España

Adiestramiento medico quirúrgico en artroscopia avanzada.

Hospital Puebla

Traumatología Ortopedia Artroscopia (english, french, spanish)

julio de 2015 - enero de 2017 (1 año 7 meses)

27550

UDLAP

Traumatologo del deporte (english, french, spanish)

enero de 2016 - mayo de 2016 (5 meses)

Asistencia medica a deportistas de alto rendimiento en Centro Integral de Rehabilitación y a pie de cancha.

Instituto de Salud del Estado de México

Traumatología Ortopedia Artroscopia

febrero de 2014 - junio de 2015 (1 año 5 meses)

Clínica CEMTRO

4 meses

Estudiante en prácticas

diciembre de 2012 - marzo de 2013 (4 meses)

Madrid, Comunidad de Madrid, España

Adiestramiento clínico en traumatología Deportiva y artroscopia

Adiestramiento Clinico en Artroscopia Avanzada

enero de 2013 - febrero de 2013 (2 meses)

Sistema de Protección Social en Salud / Secretaría de Salud del

Distrito Federal

5 años 1 mes

Curso de Alta Especialidad en Artroscopia

enero de 2012 - enero de 2013 (1 año 1 mes)

Hospital General Xoco

Médico Residente en Ortopedia

enero de 2008 - enero de 2012 (4 años 1 mes)

Hospital General Xoco

RIU Hotels & Resorts

Médico (english, french, spanish)

2007 - 2008 (1 año)

Quintana Roo Playa del Carmen

Medico de turismo internacional

Sirenis Premium Travelers.
Médico (english, french, spanish)
2007 - 2008 (1 año)
Medico de turismo internacional

Brigada de Rescate del Socorro Alpino de México AC
Rescate Alpino
enero de 2007 - febrero de 2007 (2 meses)
Área metropolitana de Ciudad de México
Ayuda humanitaria en desastres naturales en alta montaña.

Educación

Universidad Nacional Autónoma de México
Alta Especialidad en Artroscopia, Medicina · (2012 - 2013)

Universidad Nacional Autónoma de México
Ortopedia, Medicina · (2008 - 2012)

Universidad Nacional Autónoma de México
Doctor of Medicine (M.D.), Medicina · (2000 - 2005)